АДМИНИСТРАЦИЯ

МОКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КУРСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от   14.03.2017 г.

№      22

О подготовке и проведении

летнего пожароопасного сезона 2017 года

на территории Моковского сельсовета

Курского района Курской области

В целях обеспечения защищенности населенных пунктов и объектов на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области в ходе летнего пожароопасного сезона 2017 года, предупреждения гибели людей на пожарах в этот период:

1. Утвердить прилагаемые:

- план мероприятий по подготовке и проведению  летнего пожароопасного сезона 2017 года на территории Моковского сельсовета Курского района  Курской области;

- состав комиссии по проверке готовности муниципального образования МО «Моковский сельсовет» Курского района Курской области к пожароопасному сезону 2017 года.

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Моковского сельсовета                                                  Ж.Г. Тарасова

Приложение 2

к распоряжению Администрации

   Моковского сельсовета

Курского района Курской области

от «14» марта 2017 г.

№ 22

ПЛАН

мероприятий по подготовке к летнему пожароопасному сезону 2017 года на территории Моковского сельсовета Курского района Курской области

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	I. Организационные мероприятия

	1
	Утверждение Плана превентивных мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года в лесах, населенных пунктах и объектах Моковского сельсовета Курского района Курской области.
	до 15.03.2017 г.
	Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области

	2
	Корректировка Плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Моковского сельсовета.
	до 15.03.2017 г.
	Специалист ГО и ЧС МКУ «ОДАМС» Моковского сельсовета

	3
	Создание комиссии по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года на территории Моковского сельсовета.

	до 20.03.2017 г.
	 Администрации Моковского сельсовета

	4
	Уточнение перечня населенных пунктов, садоводческих некоммерческих товариществ,  социально значимых объектов находящихся на территории Моковского сельсовета, подверженных угрозе распространения лесных пожаров и сельскохозяйственных палов.

	до 20.03.2017 г.
	Отдел ГО и ЧС Администрации Курского района Курской области,  Администрации Моковского сельсовета (по согласованию)

	9
	Рассмотрение на заседании Комиссии по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года, вопросов подготовки и проведения пожароопасного сезона с заслушиванием отчетов глав поселений, руководителей организаций о принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности.

	до 16.04.2017 г.
	 Комиссия по контролю за выполнением мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону 2017 года

	11
	Создание необходимого резерва материальных и финансовых средств для возможного привлечения (размещения, питания, обеспечения горюче-смазочными материалами) на тушение крупных пожаров техники и личного состава.
	до 15.04.2017 г.
	Администрации Моковского сельсовета

	15
	Осуществление дополнительного привлечения общественных объединений пожарной охраны, казачества, волонтеров и проведение их подготовки по тушению природных пожаров и патрулированию.
	в период

пожароопасного сезона
	Администрации Моковского сельсовета

	18
	Обеспечение проведения широкой информационной кампании, в том числе через СМИ, среди населения, направленной на соблюдение требований пожарной безопасности в лесах, населенных пунктах и организациях, независимо от их организационно-правовой формы на территории Моковского сельсовета.
	постоянно
	Администрация Моковского сельсовета.

	19
	Организация профилактической и разъяснительной работы с детьми в образовательных учреждениях по вопросам соблюдения Правил пожарной безопасности.
	постоянно
	 Администрация Моковского сельсовета ,  Моковская СОШ

	II. Практические мероприятия

	1
	Участие в проведении штабной тренировки под руководством председателя КЧС и ОПБ Администрации Курской области по теме: «Действия органов управления районного звена ОТП РСЧС по управлению силами и средствами при возникновении ЧС, вызванных природными пожарами»..

	30.03.2017 г.
	КЧС и ОПБ Администрации Курского района Курской области, отдел ГО и ЧС Администрации Курского района Курской области, Администрация Моковского сельсовета (по согласованию)

	2
	Участие в проведении внеплановых проверок по выполнению требований пожарной безопасности в населенных пунктах, садоводческих и дачных некоммерческих объединениях, объектах экономики, подверженных угрозе распространения лесных пожаров во всех муниципальных образованиях Курского района Курской области.
	до 03.04.2017 г.
	Отдел ГО и ЧС Администрации Курского района Курской области, отдел надзорной деятельности по г. Курску и Курскому району, Администрация Моковского сельсовета (по согласованию)

	3
	Проведение профилактических противопожарных мероприятий в  населенных пунктах, садоводческих обществах, находящихся в непосредственной близости от лесных массивов,  аншлагов, удаление сухой растительности.
	до 15.04.2017 г.
	 Администрация Моковского сельсовета

	4
	Обеспечение подъездов пожарных машин к водоисточникам, оборудование естественных и искусственных водоемов площадками, оборудование водонапорных башен устройствами для забора воды для тушения  пожаров.
	до 15.04.2017 г.
	Администрация Моковского сельсовета

(по согласованию)

	6
	Организация контролируемых отжигов сухой травы, обеспечение мер предосторожности по их нераспространению на населенные пункты, проведение разъяснительной работы с сельхозпроизводителями по недопущению сельхозпалов.
	до 25.04.2017 г.
	Администрация Моковского сельсовета ДПД Моковского сельсовета,

	9
	Организация патрулирования наиболее пожароопасных участков
	в период

пожароопасного сезона
	Администрация Моковского сельсовета ДПД Моковского сельсовета

	10
	Активизация работы по предупреждению и пресечению правонарушений, предусмотренных  статьей  63  Закона Курской области от 4 января 2003  № 1-ЗКО «Об административных правонарушениях в Курской области».
	в период

пожароопасного сезона
	ОМВД России по Курскому району (по согласованию), Администрация Моковского сельсовета

(по согласованию)

	11
	Определение дополнительных мер ограничительного характера при повышении класса пожарной опасности в лесах, в том числе по запрету на использование открытого огня и посещение лесов.
	в период

пожароопасного сезона
	КЧС и ОПБ Администрации Курского района Курской области, отдел ГО и ЧС Администрации Курского района, Администрация Моковского сельсовета.

	12
	Организация введения на соответствующих территориях особого противопожарного режима при повышении класса пожарной опасности в лесах до 5 класса.
	в период

пожароопасного сезона
	 Администрация Моковского сельсовета.

(по согласованию)

Утвержден

распоряжением Администрации

Моковского сельсовета

Курского района Курской области

от « 14 » марта 2017 г.

№ 22
СОСТАВ

комиссии по проверке готовности населенных пунктов муниципального образования «Моковский сельсовет» Курского района Курской области к летнему пожароопасному сезону

2017 года

	Григорьева М.Н.
	-
	 заместитель Главы Администрации Моковского сельсовета (председатель комиссии)

	Андреев А.Б.
	-
	специалист по ГО и ЧС

	Бороздина Т.А.
	-
	главный специалист-эксперт Администрации Моковского сельсовета Курского района Курской области